       "Утверждаю"                      
Председатель Контрольно-ревизионной 
комиссии муниципального образования
  «Демидовский район»Смоленской  области
_________________Терещенкова Т.В.
                                                                                                                          (подпись)          Ф.И.О
                                                                                           «        »                                     2019 года  
ОТЧЕТ
проверки целевого и эффективного использования средств бюджета муниципального района, выделенных на обеспечение деятельности муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детско-юношеская спортивная школа» г. Демидова за 2018 год и 9 месяцев 2019 года.
Основание для проведения контрольного мероприятия: п.п. 4, 5 п.3.1 раздела 3  Положения о Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области, план работы  Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области на 2019г., поручение на проведение контрольного мероприятия №13 от 01.10.2019г.
Цель проверки: правильность расходования и целевое использование бюджетных средств, правильность ведения бухгалтерского учета и составления отчетности за 2018 год и 9 месяцев 2019 года.  
Предмет контроля: нормативные, распорядительные, финансовые и другие документы, регламентирующие  финансово-хозяйственную деятельность учреждения.
Объект проверки: муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детско-юношеская спортивная школа» г. Демидова.
Место нахождения образовательной организации: 216240, Российская Федерация, Смоленская область, г. Демидов, ул. Вакарина, д.10.
Идентификационный номер налогоплательщика: 6703003101
Проверяемый период: 01.01.2018г. по 30.09.2019г.
Сроки проведения контрольного мероприятия: с 04.10.2019г. по 01.11.2019г.
Руководитель контрольного мероприятия: председатель Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области Терещенкова Татьяна Валерьевна.
Исполнитель контрольного мероприятия: инспектор Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области Шмакова Вера Вячеславна.
Должностные лица проверяемого объекта: 
Начальник муниципального казенного учреждения  «Централизованная бухгалтерия образовательных учреждений» муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области -Бакурина Елена Михайловна.
Директор МБУДО ДЮСШ г. Демидова -Силюгин Сергей Васильевич.
    Всего по результатам проверки  целевого и эффективного использования средств бюджета муниципального района, выделенных на обеспечение деятельности МБУДО ДЮСШ г. Демидова за проверяемый период контрольно-ревизионная комиссия муниципального образования Демидовский район выявила следующие нарушения:
1) Объемы муниципальной услуги (чел.-час) утвержденные в муниципальном задании не соответствуют объемам указанным в приказах об утверждении нормативных затрат на оказание муниципальных услуг.
2) Отсутствует взаимосвязь между муниципальным заданием и объемом субсидии на выполнение муниципального задания.
3) Установлены нарушения Постановления Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области от 24.05.2016 №345 (в редакции постановления от 28.03.2018 №179):
При планировании субсидии на выполнение муниципального задания нормативные затраты не применялись, субсидии планировались расчетным методом. Нормативные затраты на оказание муниципальных услуг утверждены после утверждения бюджета под утвержденный объем субсидии.
Без внесения изменений в муниципальное задание и (или) нормативные затраты в 2019 году уменьшен объем субсидии на выполнение муниципального задания на 6000,00 рублей.
4) В соглашениях о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) №13 от 09.01.2018 года на 2018 год, №13 от 09.01.2019 года на 2019 год сделана ссылка на Устав, утвержденный постановлением Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области от 13.09.2011 года №330, изменения в Устав утвержденного Постановлением Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области от 10.04.2012 года №161.  Однако постановлением Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области от 04.08.2014 №409 постановление Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области от 13.09.2011 №330 признано утратившим силу, постановлением Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области от 25.10.2018 №642 постановление Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области от 04.08.2014 №409 (в редакции постановлений от 20.10.2014 №548, от 18.11.2015 №632, от 01.08.2017 №600) признано утратившим силу.
5)  В нарушение Порядка составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности муниципального учреждения муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области, утвержденного постановлением Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области от 28.03.2017 №229:
- в 2018 году  План финансово-хозяйственной деятельности на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов утвержден начальником Отдела по образованию муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области 26.02.2018 года, следовало утвердить до 06.02.2018 года включительно (решение о бюджете от 25.12.2017 года + 25 рабочих дней), согласно п.16, п. 20 Порядка, 
- в 2019 году в  Плане финансово-хозяйственной деятельности на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов отсутствует дата утверждения,
- в 2019 году отсутствуют расчеты (обоснования) плановых показателей по выплатам, использованные при формировании Плана, являющиеся справочной информацией к Плану;
- в предоставленных Планах финансово-хозяйственной деятельности на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов, на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов отсутствуют данные планового периода.
6) Предоставленные уточненные Планы финансово-хозяйственной деятельности на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов, на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов по форме не соответствуют требованиям, установленным  при составлении и утверждении плана финансово-хозяйственной деятельности государственного (муниципального) учреждения  (Приказ Министерства финансов РФ  от 28.07. 2010 г. N 81н, Постановление Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области №521 от 07.12.2010 года «О порядке составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности муниципального учреждения муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области» (в редакции Постановления от 28.03.2017 №229)).
7) В результате проверки тарификационных списков и утвержденного штатного расписания  установлены расхождения, так: по тарификационным спискам на 01.09.2018г тренеров преподавателей -10,17 ед., по штатному расписанию -10,5 ед., разница -0,33; по тарификационным спискам на 01.09.2019г тренеров преподавателей -9,17 ед., по штатному расписанию -9,39 ед., разница -0,22.
8) При проверке полноты выплаты заработной платы установлена недоплата в сумме 716,16 рублей.
9)  Установлено несоблюдение требований Приказа Минфина России от 30.03.2015 N 52н:
   - по ведению журнала операций №06 «расчетов по заработной плате, денежному довольствию и стипендиям» - ведется без остатков на начало и конец месяца;
     - в приложенных к журналу операций №06 «расчетов по заработной плате, денежному довольствию и стипендиям» итоговых ведомостях в графе «оклад» недостоверно указывается должностной оклад так как в него включены другие выплаты;
- имеют место случаи неправильного применения форм 0504210 и 0504230 например: 
    актом о списании материальных запасов (ф.0504230) от 22.02.2019г. списаны бумага, файлы, скобы, скрепки и другие канцелярские товары, актом о списании материальных запасов (ф.0504230) от 09.09.2019г. списаны кисти, валики которые следовало списать ведомостью выдачи материальных ценностей на нужды учреждения ф.0504210.
10) Данные журнала операций №06 «расчетов по заработной плате, денежному довольствию и стипендиям» по банковским операциям не соответствуют данным ж/о №2 «с безналичными денежными средствами».
11) Начиная с 2019 года в соответствии п.9 Пиказа Минфина РФ от 30.12.2017г. №274н: «Основные положения учетной политики и (или) копии документов учетной политики подлежат публичному раскрытию на официальном сайте субъекта учета (централизованной бухгалтерии) в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"», указанные требования МБУДО ДЮСШ г. Демидова не исполнены.
12) Установлено нарушение пункта 6 статьи 8 Федерального закона от 6 декабря 2011 г. №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», а именно, при переходе на применение положений Приказов Министерства финансов Российской Федерации от 28 декабря 2018 г. N298н, от 28.12.2018г. N299н  в  учетную политику изменения внесены не были.
13) Установлены нарушения приказа Министерства финансов Российской Федерации от 06.12.2010  № 174н «Об утверждении плана счетов бюджетного учета и Инструкции по его применению»: 
в нарушение раздела 5 «Санкционирование расходов» не ведется учет по санкционированию расходов бюджета;
не ведется учет резервов предстоящих расходов, а именно учет предстоящей оплаты отпусков за фактически отработанное время или компенсаций за неиспользованный отпуск, в том числе при увольнении, включая платежи на обязательное социальное страхование сотрудника с применением кода счета бухгалтерского учета 440160000 «Резервы предстоящих расходов»;
в части применения плана счетов;
     при начислении доходов не применяется Бухгалтерская справка ф.0504833. 
14) В учреждении  есть ошибки по применению  унифицированных форм предназначенных для систематизации и накопления информации; автоматизация бюджетного учета не находится в едином взаимосвязанном процессе обработки документации по всем разделам в сфере ведения бюджетного учета;  главная книга ф. 0504072 с записями по счетам бухгалтерского учета (балансовым счетам соответствующих бюджетов) в порядке возрастания в учреждении с  суммами остатков на начало года и на начало периода (месяца, дня) в соответствии с заключительным балансом за истекший год, с оборотами по дебету и кредиту за соответствующий период и с начала года, с исходящими остатками, с итоговыми данными за соответствующий период, с номерами Журналов операций ф. 0504071 не ведется, что является нарушением Приказов Минфина РФ от 06.12.2010 №157н, от 30.03.2015 N 52н.
15) В нарушение Приказов Минфина РФ от 01.07.2013 года №65н «Об утверждении указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации» - в 2018 году, от 08.06.2018 года №132н «О порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения» - в 2019 году, по подразделу 0703 "Дополнительное образование детей"  произведена оплата за обучение в сумме 4600,00 рублей АНО ЦДПО «Профкадры» (п/п №147 от 16.05.2018 года на сумму 1800 рублей, п/п №474 от 13.03.2019 года на сумму 1500 рублей, п/п №500 от 25.03.2019 года на сумму 1300 рублей), следовало оплатить по подразделу 0705  "Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации".
16) Установлены нарушения части 1 статьи 10 Федерального закона №402-ФЗ данные, п.11 Инструкции Минфина РФ от 06.12.2010 №157н, а именно установлено несвоевременное отражение фактических расходов.
17) Выдача денежных средств под отчет производится на основании письменного заявления в произвольной форме, однако Положением о реализации учетной политики предусмотрена форма заявления (приложение №9 к Положению о реализации учетной политики в МБУДО ДЮСШ г. Демидова). 
В 2018 году в заявлениях отсутствуют дата составления заявления и сведения об остатке подотчетных сумм.
За 9 месяцев 2019 года в заявлениях отсутствуют сведения об остатке подотчетных сумм.
Согласование заявления на перечисление денежных средств под отчет, а также утверждение авансового отчета осуществляется начальником Отдела по образованию, что является неправильным, так как начальник Отдела по образованию не является руководителем МБУДО ДЮСШ г. Демидова.
Установлены факты несвоевременного отражения в журнале операций №03 «расчетов с подотчетными лицами» операций по расчетам с подотчетными лицами.
Имеют место случаи несвоевременного составления авансового отчета, также дата принятия к учету не соответствует (раньше) утвержденному авансовому отчету.
В 2018 году в нарушение приказа Минфина РФ от 30.03.2015 года №52н и Положения о реализации учетной политики в Муниципальном бюджетном учреждении дополнительного образования «Детско-юношеская спортивная школа» г. Демидова утвержденного  Приказом Директора МБУ ДО ДЮСШ от 27.12.2018 №23-о/д авансовый отчет составлялся по ф. 0504049. С 01.01.2015 года применяется ф.0504505.
 В авансовых отчетах заполнены не все предусмотренные реквизиты:
- сведения о внесении остатка, выдаче перерасхода,
- подотчетному лицу не выдается расписка о принятии к проверке авансового отчета.
18) Нарушение Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд":
- установлено нарушение п.9 ст.17 Федерального Закона № 44-ФЗ, в части сроков размещения утвержденного плана закупок  (утвержденный план закупок подлежит размещению в единой информационной системе в течение трех рабочих дней со дня утверждения или изменения такого плана, за исключением сведений, составляющих государственную тайну) а именно:
план закупок на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов утвержден 14.01.2019 года
           18.01.2019 года размещен в ЕИС в сфере закупок
до 17.01.2019 года включит. следовало разместить.
- установлено нарушение п.11 ст.21 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ, п. 11.1, 19 Требований, утвержденных Приказом Минфина РФ от 28.07.2010 № 81н - в планы-графики и в планы закупок неправильно включена информация о планируемых платежах,
в план финансово-хозяйственной деятельности в течение 2018 года вносились изменения, однако  план закупок и план-график закупок в 2018 году не уточнялись.
- нарушение п.3 ст.103 Федерального Закона № 44-ФЗ, в части сроков размещения информации об исполнении контракта  (в течение 5-и рабочих дней с даты исполнения контракта).
19) В нарушение Требований к форме плана-графика закупок товаров, работ, услуг утвержденных постановлением Правительства РФ от 05.06.2015 г. №554 в плане-графике закупок товаров, работ, услуг не заполнена графа «размер аванса (процентов)» по контрактам энергоснабжения, которыми предусмотрены авансовые платежи.
 При проверке установлено, что период осуществления закупок не превышает срок очередного финансового года, а в план-график закупок включены сведения о плановом периоде: в план-график закупок 2018 года на первый год 2080,00 рублей, на второй год 1960,00 рублей,
в план-график закупок 2019 года утвержденный 17.01.2019 года на первый год 20420,00 рублей, на второй год 316,00 рублей,
в план-график закупок 2019 года утвержденный 28.01.2019 года на первый год 19720,00 рублей, на второй год 316,00 рублей.
20)Установлено нарушение Постановления Правительства РФ №1093 от 28.11.2013 года, в части сроков размещения отчета заказчика об исполнении контрактов (в течение  7-и рабочих дней со дня оплаты обязательств).
21) Установлено нарушение сроков оплаты контрактов.
 Предлагаем:
1) Вести главную книгу ф. 0504072 с записями по счетам бухгалтерского учета (балансовым счетам соответствующих бюджетов).
2) Устранить нарушения, выявленные в ходе проверки и отраженные в  акте.
3) Следует более внимательно и ответственно относится к соблюдению законодательства Российской Федерации в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд.
 Устранение замечаний и нарушений находится на контроле контрольно-ревизионной комиссии.
Инспектор Контрольно-
ревизионной комиссии 
муниципального образования
«Демидовский  район»
Смоленской области
"      "                        2019 года.                            _______________                 Шмакова В.В.             
                                                                                    (подпись)                                 Ф.И.О.
